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ВВЕДЕНИЕ

Несмотря на то, что Итало Кальвино является признанным классиком

итальянской литературы, общемировая рецепция его творчества

характеризуются поистине широким диапазоном критических оценок.

Очевидно, что эта разность зависит не только от личной позиции критиков, но и

от того общего национально-культурного контекста, который обусловливает

читательский горизонт ожиданий. Особенно интересно эти рецептивные

механизмы работают по отношению к текстам, которые подрывают ожидания,

вызываемые их «национальной принадлежностью», заставляют читателя

отказаться от заготовленного маршрута интерпретации и активируют те

культурные коды, которые принадлежат непосредственно реципиенту и

взрастившей его среде. По нашему мнению, роман «Невидимые города» можно

назвать показательным образцом такого рода произведений в корпусе текстов,

принадлежащих перу Кальвино. В представленной работе мы попытались

рассмотреть различные опыты рецепции и интерпретаций этого романа в

последующие несколько десятилетий после его публикации (1972), разделив их

по национальному признаку. Целью настоящей работы является исследование

рецепции «Невидимых городов» в Италии, СССР и США, способное выявить

ключевые черты восприятия произведения в той или иной среде и обозначить

характерные особенности текста, провоцирующие выявленный тип рецепции.

Для достижения поставленной цели нами были поставлены следующие

задачи:

• рассмотреть исследования, посвященные творчеству Итало

Кальвино, в частности роману «Невидимые города», порведенные

итальянскими, советскими и американскими литературоведами и

критиками
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• выделить ключевые особенности рецепции, сопровождавшие

вхождение текста в каждый из указанных культурных контекстов

• выявить качественные характеристики текста, обусловливающие

тот или иной тип рецепции и возможный горизонт интерпретаций

• определить место романа в канонических литературных

пространствах (национальный итальянский канон, «Западный

канон» Харольда Блума)

Таким образом, указанные задачи последовательно формируют три главы,

которые составляют структуру настоящей работы. Каждая из глав

рассматривает историю рецепции произведения в отдельно взятом

национально-культурном поле. Нужно отметить, что наибольший интерес для

нас представляет американская рецепция, через рассмотрение которой, как нам

кажется, легче всего прийти к пониманию природы данного текста. Этим

наблюдением объясняется объем третьей главы, которая стала самой

развернутой частью работы.

Объектом исследования является роман Кальвино «Невидимые города»

(Le citta invisibile), избранный нами как произведение, наиболее показательное

для сравнительного анализа такого рода, а также история рецепции романа.

Предмет исследования представляет собой характерные черты

заявленного текста, непосредственно формирующие читательское восприятие, и

спектр тех оценок, которые выносятся различными исследованиями и

критическими отзывами, посвященными роману.

Степень научной проработанности темы представляется нам в высшей

степени недостаточной. Следует отметить практически полное отсутствие

метаисточников, содержащих сведения о совокупности рецептивных

интерпретаций в различных культурных контекстах. Более того, если сама

итальянская критика способна дать некоторое представление о месте

«Невидимых городов» в творчестве Кальвино, а также о положении этого
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писателя в пространстве итальянской литературы, то русскоязычные источники

содержат крайне скупые, хоть и в каком-то смысле выразительные, сведения о

советской рецепции романа, по большей части предпочитая обходить это

произведение и соответствующий период творчества Кальвино стороной.

Больше всего ресурсов можно обнаружить в американской критике, обратившей

на «Невидимые города» самое пристальное внимание и сделавшей его в какой-

то степени одной из самых знаковых итальянских книг в глазах своих

читателей. В любом случае, следует отметить отсутствие каких-либо попыток

провести сравнительный анализ опытов восприятия и интерпретации

«Невидимых городов», а также намерений выявить взаимосвязь между

конструктивными особенностями произведения и теми рецептивными

реакциями, которые они провоцируют. Степень академического интереса к

указанной проблеме кажется неоправданно низкой, поскольку «Невидимые

города» являются актуальным и читаемым текстом далеко за пределами своей

родины, о чем говорит, например, включение этого текста в «Западный канон»,

переводы на многие языки мира, регулярные переиздания книги и др. Контраст

между присуждением этому тексту «канонического» статуса в одной культуре и

последовательным игнорированием или довольно холодным отношением в

других культурах вызывает неподдельный интерес к феномену «Невидимых

городов». Этим фактом обусловлена актуальность нашего исследования,

призванного прояснить работу некоторых механизмов, функционирующих в

рецептивном поле этого текста.
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ГЛАВА 1

РЕЦЕПЦИЯ РОМАНА «НЕВИДИМЫЕ ГОРОДА» В ИТАЛИИ

Кальвино, безусловно, является классическим для итальянской культуры

писателем, считающимся практически самым «новым» классиком среди

признанных авторов. Его произведения выборочно включены в школьную

программу, для которой разработаны методы преподавания ключевых текстов.

Таким пособием является например, книга под редакторством Франко Риччи

Approaches to Teaching the Works of Italo Calvino, в которой подробно разобраны

основные подходы к интерпретации творчества Кальвино и предложены

способы его изучения в формате классных занятий.

Однако нельзя сказать, что Кальвино принят и признан своей страной

безоговорочно. Рецепция творчества того или иного писателя на его родине

зачастую связана с поиском некоего «национального» компонента, с помощью

которого фигуру рассматриваемого автора удалось бы вписать в породивший ее

контекст. В данном случае ориентация итальянской рецепции на поиск того, с

помощью чего Кальвино можно было назвать писателем подлинно

итальянским, разлагает корпус текстов на те, в которых данный компонент

получается обнаружить, и те, в которых подобный поиск сталкивается с

затруднениями. В целом, творческий путь Кальвино принять делить на три

периода – неореалистический (Il sentiero dei nidi di ragno и различные рассказы),

фантастический (цикл I nostri antenati, являющийся, пожалуй, самым

оцененным итальянскими читателями) и комбинаторный (Le cosmicomiche, Ti

con zero, Le città invisibili, Il castello dei destini incrociati, Se una notte d'inverno un

viaggiatore, Palomar).

Неореалистический период писателя вполне органично вписывается в

итальянскую литературную традицию: изначально Кальвино был поставлен в

один ряд, например, с Чезаре Павезе и Элио Витторини, которые, можно
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сказать, первыми оценили первый роман Кальвино: «Работы Павезе, Альберто

Моравиа, Иньяцио Силоне и Марио Солдати подтвердили веру в то, что именно

литературные механизмы лучше всего подходят для выражения сложных

отношений между деньгами и сексом, силой и политикой, классовой

мобильностью и элитарностью, которые возникали на обломках Второй

мировой войны»1. Для Павезе также казалось важным отметить связь Кальвино

с духом самой Италии в соответствии с тезисом: «Чем неожиданнее и

беспримернее художественное новаторство, тем глубже и народнее его

национальные корни»2. Существует немало работ, избравших предметом своего

исследования именно неореализм Кальвино – например, книга Лючии Ре

Calvino and the Age of Neorealism: Fables of Estrangement.

Более поздние отрезки писательского пути Кальвино также подвергаются

интерпретации, склонной обнаруживать закономерные истоки его творчества в

текстах предшественников. Так, например, условные фантастический и

комбинаторный периоды писателя некоторые исследователи связывают с

влиянием поэзии Монтале. В работе Dagli "Ossi di Seppia" a "Le Citta Invisibili":

Come Calvino riusa Montale Кристиан Риволетти обращает внимание на то, что

«лирика Монтале, переплетаясь с другими стихами и другими

реминисценциями из Ossi di Seppia, играет важную роль в создании тем,

образов и отдельных лексических элементов, которые повторяются в Le Citta

Invisibili» 3 . Исследователь не только выявляет отдельные эпизоды

интертекстуальных вхождений, но и усматривает сходство в методах обращения

с художественной реальностью, принимающих в расчет неизбежную

переработку текста посредством механизмов памяти («В некоторых пунктах

1 MacShane F. The Fantasy World of Italo Calvino //New York Times Magazine, Vol. 10, 1983. P.
23-50.
2 Хлодовский Р. Об Итало Кальвино, его предках, истории и о наших современниках: Вст.
статья. Итало Кальвино. Избранное. – М.: Радуга, 1984. C. 33.
3 Rivoletti C. Dagli "Ossi di Seppia" a "Le Citta Invisibili": Come Calvino riusa Montale //
Romanische Forschungen, Vol. 118, 2006. P. 305.
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Кальвино выстраивает противопоставления между поэтическим текстом и

«ментальным» чтением поэзии, которое привносит изменения в изначальный

текст» 4 ), а также саму художественную модель города и мироощущение

человека, находящегося в городском пространстве.

Не менее любопытны обращения к личности Кальвино, стремящиеся

осмыслить ее через отношения со средой, в которой она формировалась. Так

поступает, например, Джерсон Мачери в своей книге Italo Calvino. Autobiografie


[…]

искусства»63, – не менее абсолютной кажется схема, опережающая истоки

искусства, а именно схема упорядочивающая, схема ради порядка в ее

изначальном назначении.

Вышеупомянутую лекцию Кальвино начинает, также обращаясь к первым

страницам истории человечества, которое с самого начала было вынуждено

бороться с хаотичностью окружающего мира: «Столкнувшись с многообразным

миром, с бесчисленностью его проявлений, люди защищались, изобретая

конечное количество звуков, комбинированных различными способами»64. По

мнению писателя, именно потребность в константных структурах подстегивала

звуки складываться в первые слова, а слова – в предложения. «Невидимые

города» – текст, представляющий собой экспериментальное поле, в котором

конструируется структура в первичном ее значении, и он имеет под собой ту же

основу. Кальвино пишет: «Психологический человек заменяется

лингвистическим или даже грамматическим человеком, определяемым

исключительно его местом в дискурсе»65. Таким образом, если грамматика

самого текста пренебрегает побочными значениями, оперируя, по большему

счету, общепонятными элементами, грамматика каждого отдельного читателя

автоматически подстроена под текст и способна на более или менее адекватное

с ним взаимодействие.

«Невидимые города» – это, таким образом, не только роман-исследование,

эстетический акт постижения и упорядочивания реальности, но и система,

которая на определенном уровне поддерживает стабильность, ставя под

контроль уровень внутренней энтропии. С одной стороны, за счет этого
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преодолевается страх, источник которого – ощущение беспомощности,

настигающее при столкновении с лавинообразной неупорядоченностью мира. С

другой стороны, структура романа кажется инородной, она препятствует

развитию нарратива внутри нарратива, второму же отводит служебную роль

композиционного придатка: на первый взгляд, рамочные фрагменты, то есть

диалоги между Марко Поло и Кублай Ханом, представляются только

прелюдиями и интермедиями. В эссе, посвященном «Невидимым городам»,

Блум, впрочем, указывает на то, что «настоящая история» романа заключается

именно в этих обрамляющих диалогах, в разворачивающемся противостоянии

взглядов: «Читатель начинает понимать, что настоящая история – это

непрекращающийся спор между фантазирующим Марко Поло и скептически

настроенным Кублай Ханом».

Хотелось бы уточнить, что настоящая история – это непрекращающееся

противостояние подходов, выбранных исходных точек, каждая из которых

предполагает быть отправным пунктом для движения мысли, способного (или

неспособного) осуществить синтез разрозненного. Это наблюдение

перекидывает мост к предыдущей главе работы: выделение упорядочивающего

мотива в качестве центрального позволяет установить интенциональное и

методологическое родство «Невидимых городов» с «Западным каноном» и

предложить объяснение тому месту, которое Блум отводит роману в списке

канонических текстов. Кроме того, это, как нам кажется, дает своего рода ключ

к еще одной возможной интерпретации романа, качественное отличие которой

от прочих – отказ от поиска побочных смыслов центральной структуры и

возврат к первоначальной идее структуры как таковой, существующей ради

порядка, не стремящейся передать какой-либо взгляд на мир, но заведомо этот

взгляд формирующей и определяющей. Возможно, подобная интерпретация

намного ближе к пониманию своего текста автором, который, написав

«Невидимые города», по сути, совершил точно такой же отказ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Не являясь абсолютно уникальным в своем роде, роман «Невидимые

города», тем не менее, становится достаточно заметным явлением в

литературной жизни США, практически открестившись от того неизбежного

багажа коннотаций, которые влечет за собой национальность автора. Напротив,

«Невидимые города» входят в круг чтения американских читателей как

произведение необыкновенно органичное, вторящее некоторым культурным

установкам этой страны, о чем с обидой сообщает итальянская критика. Если в

Италии роман не принимается должным образом в силу своей национальной

обезличенности, противоречащей ориентации на национальный канон, если в

СССР он намеренно игнорируется, поскольку предлагает своему читателю

«вредную» степень свободы, то в США он приходится к месту.

Многогранность представленных в работе опытов рецепции и

интерпретации «Невидимых городов» в очередной раз доказывает особую

природу этого текста, провоцирующего на поиск индивидуального

читательского маршрута, который, впрочем, окажется заведомо ошибочным.

Экспериментальная интенция, осенившая замысел романа, когда он еще

находился в зачаточном состоянии, распространяется за его пределы, вовлекая в

этот процесс и читателей, вынужденных блуждать по тексту практически безо

всякой надежды на обнаружение некой идеальной интерпретации. Сходство

романа с самоорганизующей системой, функционирующей на основе

внутренних ресурсов сериальной структуры, нивелирует разность читательских

кодов, поскольку оперирует универсальными структурыми построениями,

считывающимися по большей части одинаково. Текстовая ориентация на работу

внутриструктурных механизмов тормозит развитие романного нарратива,

однако решает ряд других задач.
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Таким образом, например, «Невидимые города» оказываются близки тем

целям и задачам, которые ставит перед собой «Западный канон» Блума.

Упоминания феномена страха – «страх влияния» как катализатор литературной

эволюции и «интеллектуальная агорафобия» как стимул бороться с хаосом

окружающего мира через текст – образуют общую идейную основу для замысла

блумовского канона и «Невидимых городов». Схожие интенции, связанные с

идеей упорядочивания хаоса, и методы работы с располагаемым материалом,

подключающие различные системы классификации и каталогизирования,

усиливают ощущение некоторого родства двух работ. Обе они не в

совершенной степени справляются с поставленными перед собой задачами, о

чем говорит многочисленные критические отзывы о «Западном каноне» и

сложная система конфликтов в «Невидимых городах». Однако можно сказать,

что, возможно, именно эта общность задач в некоторой мере обусловливает

включение романа Кальвино в канон Блума. Это включение, в свою очередь,

обеспечивает роману видное место в общемировом литературном пространстве,

закрепляя за ним статус своего рода «канона в каноне».
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