Рецензия

на выпускную квалификационную работу Захаровой Александры Александровны «Невидимые города» Итало Кальвино: опыты интерпретации
Данная работа посвящена одному из самых сложных текстов не только в творчестве Кальвино, но и вообще в новой итальянской литературе. Кроме того, автор поставил перед собой задачу не только выявить некий возможный код прочтения этого текста, но и развернуть определенную перспективу его рецепции, причем не только в Италии, но и в России (точнее, в СССР), и в США. Такая задача определенно является новаторской, работ по рецепции вообще немного, как у нас, так и за рубежом, а сравнение «домашней» рецепции с той, какая осуществляется в иной языковой среде и в ином культурном континууме – определенно новое слово в компаративистике. Данный поворот темы открывает интересные перспективы для дальнейших исследований, поле которых представляется поистине неисчерпаемым.
Так поставленная задача диктует и стройную композицию работы. Во введении постулируются цели и задачи, намечается объект исследования и его предмет, определяется актуальность работы и ее новизна. В первой главе, «Рецепция романа «Невидимые города» в Италии», делается попытка проанализировать отклики итальянских критиков на этот роман Кальвино, определить место самого писателя и этого его творения в итальянском литературном процессе, отследить влияния, обосновать некоторое неприятие именно этого произведения (делается вывод, что «Невидимые города» - «своего рода конфликтный узел, который завязывается между писателем и Италией»). Вторая глава, «Рецепция романа «Невидимые города» в СССР», обосновывает недостаточность этой рецепции, связанную с господствовавшими идеологическими установками. Третья глава делится на две части: «Рецепция романа «Невидимые города» в США» описывает триумфальное шествие романа в данном культурном континууме, подробно останавливаясь на статьях Гора Видала, Бена Вейсса и других, и обосновывая такую благоприятную рецепцию «очищенностью» произведения от чуждых (вероятно, национальных) культурных кодов, что способствует «быстрой и безболезненной абсорбции текста» такой многосоставной, мультинациональной культурой, как американская. Во второй части третьей главы, «Невидимые города» в «Западном каноне», делается попытка связать роман Кальвино с знаковой работой Харольда Блума, то есть, лишний раз подчеркнуть наднациональную, общекультурную составляющую поздних произведений Кальвино (например, из имеющей весьма яркую региональную окраску латиноамериканской литературы Блум выбирает «всемирного библиотекаря» Борхеса и «всеамериканского» поэта Пабло Неруду, которого к тому же сравнивает с Уолтом Уитменом; к слову сказать, упоминания о Кальвино я в «Западном каноне» не нашла и была бы крайне благодарна за ссылку). В главе четвертой, «Опыт интерпретации «Невидимых городов»», приводится весьма компетентный анализ текста с точки зрения нарратологии, семиотики, структурного анализа, комбинаторики, которой Кальвино в пору написания «Невидимых городов» очень увлекался. В Заключении автор приходит к выводам, что именно в США роман «приходится к месту», в отличие от Италии, поскольку он «недостаточно ориентирован на национальный канон» и СССР, поскольку «представляет читателю вредную степень свободы». Вывод из «опыта интерпретации» об особой природе этого текста, «провоцирующего на поиск индивидуального читательского маршрута» вполне обоснован и не вызывает возражений.

Вместе с тем по прочтении работы возникают некоторые вопросы.

Во-первых, рассмотрение итальянской рецепции романа в основном ограничивается годами сразу после его написания, 70-ми – 80-ми, и рассматриваются, как ни парадоксально, в основном англоязычные материалы, в то время, как роман получил благоприятную критику и номинировался на премию Поццале в самый год выхода в свет, 1974-й. Критиковали новую манеру Кальвино неореалисты, но этой волной не исчерпывался тогдашний и предшествующий литературный процесс в Италии: достаточно вспомнить Дино Буццати, Паоло Пазолини, Тонино Гуэрру, поэтов-«герметиков»; Луиджи Пиранделло, наконец. При этом А.А.Захарова упоминает лишь одну статью, где анализируется влияние на «Невидимые города» творчества Эудженио Монтале; по логике работы, получается, что это – чуть ли не единственная связь с итальянской традицией, что во всяком случае спорно (тем более, что Кальвино и Монтале, по сути, современники: Кальвино – 1923-1985, Монтале – 1896-1981).

Во-вторых, и русская рецепция тоже ограничивается советским периодом, уже чуть не 30 лет как ставшим достоянием истории. А.А.Захарова заканчивает свой экскурс в данную тему упоминанием о переводе 1997 года, не указывая при том ни имени переводчика, ни выходных данных (кстати, текст романа, как итальянский, так и переводной в библиографическом списке отсутствует). Ни слова не говорится о богатой постсоветской рецепции: выход 3-х томного собрания сочинений Кальвино в издательстве «Симпозиум», переиздания как «Невидимых городов», так и второго «мета» - романа писателя, «Если однажды ночью путник».

В-третьих, существенным недостатком работы, посвященной рецепции в разных языковых средах, является полное игнорирование проблемы перевода. Мы не узнаем ни имен переводчиков, ни оценки качества их работ (хотя бы беглой), а ведь перевод – основной инструмент рецепции. Отсюда и такой неприятный формальный недочет, как цитирование текста Кальвино по-русски, со ссылкой на итальянское издание, причем перевод принадлежит не автору ВКР, а Н.Ставровской, ни имя которой, ни издание, откуда заимствованы цитаты, не обозначены (с.30, 41).
Однако в целом, как было обозначено, работа А.А.Захаровой производит впечатление состоявшегося, новаторского научного исследования, имеющего определенную логику, свидетельствующего о незаурядной филологической культуре автора, и вполне соответствует уровню, предъявляемому к выпускной квалификационной работе.
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